- 1 -

玉人发〔2020〕27 号

玉溪市人民代表大会常务委员会
关于批准玉溪市 2019 年市本级

财政决算的决议

（2020 年 8 月 28 日玉溪市第五届人民代表大会

常务委员会第二十三次会议通过）

玉溪市第五届人民代表大会常务委员会第二十三次会议，

听取了市财政局副局长黎坚受市人民政府委托所作的《关于玉

溪市 2019 年地方财政决算（草案）的报告》，并结合市审计局

副局长李国禄受市人民政府委托所作的《2019 年度市级预算执

行和其他财政收支的审计工作报告》，对 2019 年市本级财政决

算（草案）进行了审查。根据市人大财政经济委员会的审查结

- 2 -

果报告，会议决定，批准玉溪市 2019 年市本级财政决算和《关

于玉溪市 2019 年地方财政决算（草案）的报告》。

会议同意市人大财政经济委员会的审查结果报告，市人民

政府及其有关部门应认真加以落实。

附件：玉溪市人民代表大会财政经济委员会关于玉溪市

2019 年地方财政决算（草案）的审查结果报告

玉溪市人民代表大会常务委员会

                             2020 年 8 月 28 日

主送：市政府

抄送：市委、市政协、市监委、市法院、市检察院、市发改委、市财

政局、市审计局、市统计局、市人行，各县（市、区）人大常

委会。

玉溪市人大常委会办公室                  2020 年 8 月 28 日印发

 - 3 -

玉溪市人民代表大会财政经济委员会关于
玉溪市 2019 年地方财政决算（草案）

的审查结果报告

——2020 年 8 月 28 日在玉溪市第五届人民代表大会

  常务委员会第二十三次会议上

市人大财政经济委员会副主任委员

市人大常委会预算工作委员会主任

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《预算法》《云南省预算审查监督条例》等规定，

市人大常委会预算工委在对 2019 年市本级财政决算（草案）进

行初步审查的基础上，8 月 13 日，组织部分市人大代表、预算

审查咨询专家听取了市财政局关于玉溪市 2019 年地方财政决

算(草案)的报告，结合审计工作报告，对决算草案进行了联合审

查，并将审查意见反馈财政部门。8 月 19 日，市人大财政经济

委员会召开第十四次会议，对市人民政府提出的《关于提请审

议<玉溪市 2019 年地方财政决算（草案）的报告>的议案》进行

了审查。现将审查结果报告如下：

财经委员会认为，2019 年市人民政府及其财税部门紧紧围

绕中央、省委、市委重大决策部署和市五届人大二次会议的有

黄太武

 - 4 -

关决议，紧扣经济社会发展“5577”总体思路，落实高质量发展要

求，加大减税降费力度，加强预算绩效管理，严控财政风险，

切实保障三大攻坚战、基本民生等重点领域支出，预算执行结

果总体较好。但在预算执行和财政管理中存在预算编制不完整，

预算约束力不强,预算执行不够严格；县级财政调入资金不规范，

有的债券资金管理不到位；有的部门项目资金结余过大等问题。

财经委员会建议，市人大常委会本次会议同意《关于玉溪市 2019

年地方财政决算（草案）的报告》，批准市人民政府提出的《玉

溪市 2019 年市本级财政决算（草案）》。

财经委员会同时认为，审计机关依法履行审计监督职能，

加大市级预算执行和其他财政收支审计力度，运用大数据审计

技术，积极推进审计全覆盖，揭示了市级财政管理和决算草案、

市级部门预算执行、重点项目和民生资金等存在的突出问题，

并提出审计建议，较好地发挥了审计“经济体检”作用。市人民政

府和有关部门应高度重视审计查出问题，扎实做好整改工作。

市人民政府在年底要向市人大常委会报告全面整改情况，并配

合做好审计查出突出问题整改情况满意度测评工作。

为进一步做好财政预算管理工作，提高财政资金使用效益，

财经委员会建议：

一、强措施促发展

扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，坚持多措并举、

精准发力，全力做好统筹推进疫情防控和经济社会发展财政保

 - 5 -

障工作。要把握规律性，洞察产业发展、技术变革、市场空间、

人才流动等机遇，立足创新引领，狠抓产业发展，加大财政引

导资金投入力度，加快构建现代产业体系。要着力推进重点项

目建设，抢时间、抓进度、出形象，力争早建成、早投产、早

见效。

二、强监督促管理

持续加大对促进就业、民生保障、脱贫攻坚、乡村振兴等

方面的政策执行、专项资金管理使用和绩效情况的跟踪监督力

度，加强审计查出突出问题的整改工作，提高预算编制、预算

执行、项目和资金管理绩效水平，推进政府依法行政、依法理

财。

以上报告，请予审议。